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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem druhé verze webové aplikace Lé-
ková encyklopedie, která zobrazuje informace o léčivých přípravcích, účinných
látkách a jejich vlastnostech.

Práce se věnuje celému procesu vývoje aplikace od analýzy po testování.
Identifikuje problémy a nedostatky první verze aplikace a přináší jejich řešení.
Těmito nedostatky jsou hlavně nevhodně použitý framework a neoptimalizo-
vaná práce s lékovými daty z RDF databáze.

Dále se věnuje funkcím, které by aplikace měla mít, aby ulehčila život
jak běžným uživatelům, tak expertům z oblasti zdravotnictví, zejména pak
funkci vyhledávání informací o lécích, zobrazování těchto dat a zaznamenávání
medikace a následné upozorňování na ni.

Data, nad nimiž je aplikace postavena, byla již serializována z RDF data-
báze do JSON-LD souborů. Ty jsou uloženy v databázi Apache CouchDB. Pro
fulltextové vyhledávání je použita platforma Apache Solr a jako webový ser-
ver slouží technologie OpenResty®. Pro upozorňování na medikaci je použito
prohlížečové rozšíření.

V závěru se práce věnuje zhodnocení výsledků vývoje aplikace.

Klíčová slova Webová aplikace, léky, návrh, uživatelské účty, JavaScript,
React, Redux, Apache Solr, Apache CouchDB
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Abstract

This bachelor thesis is about development of the second version of the ap-
plication Drug encyclopedia, which displays information about medicinal pro-
ducts, active ingredients and its properties.

The thesis is covering the whole process of development of application from
analysis to testing. It identifies problems of the first version of application and
brings its solutions. Those problems are mostly badly chosen framework for
development and not optimized work with drug data from RDF database.

The thesis is also devoted to functions, that the application should have,
so it will make life easier for both common users and experts in healthcare
could. Especially it resolves problem of data searching, data displaying and
how appliaction should give users notification for the medication.

Data on top of which the app is based are already serialized from RDF
database to JSON-LD files. Those are saved in Apache CouchDB. For full text
searching is used platform Apache Solr and as web server is used technology
OpenResty®. For medication notifications is used browser extension.

At the end the thesis sums up the results of the second version of Drug
encyclopedia development.

Keywords Web application, drugs, design, user accounts, JavaScript, Re-
act, Apache Solr, Apache CouchDB
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Úvod

Lékařství je jedním z nejstarších a v 21. století stále jedním z nejdůležitěj-
ších vědních oborů. Neustále se vyvíjejí nové metodiky léčení, nové přístroje
a nacházejí se nové léky. Právě léky se staly velmi běžnou součástí našich ži-
votů. Bereme je na chřipku, vysoký tlak či cholesterol, bolavá záda nebo si jen
stříkáme sprej do nosu při nachlazení nebo alergii.

Dnešní dobu si prostě už bez léků nedokážeme představit, avšak vyznat
se v nich není nic jednoduchého a chce to velkou dávku znalostí. Lidé často
o svých lécích mnoho nevědí a to může jednoduše vést ke komplikacím. Je
tedy dobré si o nich zjistit alespoň základní informace a přesvědčit se, že
spolu některé nejsou v nežádoucí interakci, tedy že jejich společné užívání
nepřinese nežádoucí účinky. Tento problém může jednoduše vyřešit webová
aplikace poskytující tyto informace.

O takové aplikaci je tato bakalářská práce, jejímž cílem bylo vyvinout
webovou aplikaci Léková encyklopedie 2 (dále jen LE2), neboli aplikaci, jež
usnadní lidem přístup k informacím o lécích a jejich vlastnostech. Aplikace
obsahuje funkce prospěšné jak pro laiky z oblasti zdravotnictví, kteří si budou
moci zaznamenávat svou medikaci, tak pro experty z této oblasti, kterým
umožní rychlý přístup k informacím, které někdy mohou zachránit i život.

Práce vznikla z důvodu, že aplikace, které jsou zatím k dispozici, byly
vyhodnoceny buď jako nepřehledné, pomalé nebo obsahem informací nedosta-
čující.
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Kapitola 1
Analýza existujících řešení

Tato kapitola se zabývá analýzou již existujících aplikací, týkajících se pro-
blematiky získávání informací o lécích a jejich zaznamenávání do medikace
uživatele.

K nalezení těchto řešení byl použit vyhledávač Google1 a zadány tyto vý-
razy: „léky“, „léky informace“, „léky data“, „seznamy léků“, „léky inter-
akce“. Z těchto výsledků jsem získal webové stránky Olécích.cz, Mediately
Databáze Léčiv, Vitalion a různé online lékárny.

Dále byly použity aplikace Google Play2 a iTunes3, do kterých byly zadány
tyto výrazy: „léky“ a „medication“. Z tohoto vyhledávání vyplynuly výsledky
Mediately Databáze Léčiv a aplikace od MediSafe a MyTherapy.

1.1 Olécích.cz

Olécích.cz4 jsou webové stránky vytvořené Státním ústavem pro kontrolu lé-
čiv (dále jen SÚKL) pro širokou laickou veřejnost. Hlavními cíly stránek je
zpřístupnění informací, které SÚKL vlastní, vzdělávání veřejnosti a potírání
neověřených a nesprávných informací v oblasti lékové problematiky. [1]

Primární funkčností těchto stránek je zobrazování informací o baleních
léčivých přípravků. Uživatel se může podívat na různé informace o balení,
jako je jeho velikost, či si může stáhnout Summary of Product Characteristics
(dále jen SPC), což je souhrn údajů o léčivém přípravku, který poskytuje
informace lékařům a lékárníkům o léčivé látce, pomocných látkách, lékové
formě, dávkování, interakcích, indikacích a očekávaných nežádoucích účincích
daného léčivého přípravku. [2] Při vyhledávání může také využít různé filtry
a vyhledat si například jen léky vydávané bez receptu.

1https://www.google.cz/
2https://play.google.com/store
3https://www.apple.com/cz/itunes/
4http://www.olecich.cz/
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1. Analýza existujících řešení

Obrázek 1.1: Informace o léčivém přípravku IBUPROFEN AL 400 na Olé-
cích.cz

Jelikož tyto stránky vytvořil SÚKL, obsahují širokou škálu informací z ob-
lasti zdravotnictví. Uživatel může využít například encyklopedii, která po-
skytuje obecné informace o lécích či lékárnách. Dále si může přečíst důležité
informace o očkování či zaslat dotaz, který bude předán expertům.

Ačkoliv tyto stránky obsahují řadu informací, ty o konkrétních lécích jsou
velmi stručné a velmi málo propojené. Uživatel tak sice zjistí, jaká účinná
látka je v balení léčivého přípravku, o této látce se však dozví více jen z SPC.

LE2 oproti tomu umožní zjištění základních informací o léku a v případě
potřeby rychlým prokliknutím zobrazení detailu zmíněné účinné látky, kde
jsou v přehledné formě zobrazeny její vlastnosti. Podrobnosti o těchto vlast-
nostech si pak uživatel může zobrazit dalším jednoduchým prokliknutím.

4

1.2. Mediately Databáze Léčiv

Obrázek 1.2: Informace o léčivém přípravku IBUPROFEN AL 400 v aplikaci
Mediately Databáze Léčiv

1.2 Mediately Databáze Léčiv

Mediately Databáze Léčiv5 je mobilní aplikace určená pro zdravotníky, je-
jíž cílem je zpřístupnit jim odborné informace a zefektivnit tak jejich práci.
Aplikace je dostupná v několika jazycích a obsahuje informace o všech lé-
cích registrovaných v ČR. Zdrojem těchto informací jsou SÚKL a European
medicines agency (EMA).

O každém léku jsou dostupné základní informace a je možné si zobrazit
jeho SPC. Aplikace je dostupná v Google Play, kde měla k datu 6. 1. 2019 prů-
měrné bodové hodnocení 4,8/5 z 612 hodnocení, i v iTunes, kde měla k datu
6.1.2019 průměrné bodové hodnocení 4,8/5 ze 72 hodnocení. Využívají ji pře-
vážně lékaři, kteří ji v recenzích většinou chválí. Je v ní možné využít několik

5https://play.google.com/store/apps/details?id=com.mediately.drugs.cze
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1. Analýza existujících řešení

nástrojů, jako je například kalkulačka indexu tělesné hmotnosti. Pro funkce,
které jsou určeny jen zdravotníkům, je potřebná registrace. Aplikace má vel-
kou slabinu v nedostatečném množství informací a jejich malém propojení.
Chybí zde například podrobnější informace o účinných látkách a o tom, v ja-
kých dalších léčivých přípravcích se jednotlivé účinné látky vyskytují. Tyto
informace jsou významné pro výběr léčby pacienta, pokud na momentální
léčbu nereaguje pacient tak, jak by bylo potřeba.


[…]

ibuprofen a jejích vlastnostech) a zobrazte si historii prohlížení v rámci
LE2. → UC7, UC8, UC13, UC14

• Úkol 6 - Vyhledejte, zda je v pozitivním listu nějaké balení léčivého
přípravku s účinnou látkou aspirin. → UC15, UC16

Každý člověk, který aplikaci testoval, dostal také vyplnit dotazník, na
základě kterého bylo testování zhodnoceno. Úkoly 1, 2 byly zadány všem,
úkoly 3, 4 běžným uživatelům a úkoly 5, 6 expertům. Dotazník obsahoval ke
každému úkolu dvě otázky.

• Jak dlouho vám trvalo splnit daný úkol?

• Na stupnici od 1 (nejtěžší) - 10 (nejlehčí), jak těžké vám přišlo splnit
úkol?

7.3.2 Výsledky

V tabulce tab. 7.4 jsou vidět jednotlivé odpovědi na první otázku, v tabulce
tab. 7.3.2 pak průměrné odpovědi na otázku druhou.

Z výsledků uživatelského testování se dá usoudit, že uživatelé nemají pro-
blémy s použitím aplikace. Všichni uživatelé totiž splnili všechny úkoly. Žádný
z úkolů navíc neměl horší průměrné hodnocení složitosti než 8 bodů z 10, kdy
bodů 10 znamenalo nejsnadněji splnitelný úkol.

Výsledky uživatelského testování jsou uspokojivé, uživatelé jsou schopni
aplikaci používat a práce tak splnila svůj cíl.

65

7. Testování

Úkol 1 2 3 4 5 6
0 - 1 minuty 7 10 1 0 4 4
1 - 2 minuty 12 8 4 6 5 4
2 - 5 minut 1 2 6 5 0 1
5 - 10 minut 0 0 0 0 0 0

10 a více minut 0 0 0 0 0 0

Tabulka 7.4: Výsledky uživatelského testování - doba

Úkol 1 2 3 4 5
Průměr 8,9 9,1 8,1 8,2 8,6 9,2

Tabulka 7.5: Výsledky uživatelského testování - hodnocení obtížnosti

7.4 Pokrytí požadavků

V této sekci je znázorněno, zda a jak byly pokryty všechny požadavky.

• P1 textové vyhledávání - UC1 vyhledávání informací - komponenta Sear-
chBarInHeader→ splněno

• P2 našeptávání - UC1 vyhledávání informací - komponenta SearchBa-
rInHeader → splněno

• P3 zobrazení informací - UC2 zobrazení informací - komponenty ATC-
Concept, DiseaseOrFinding, Ingredient, MedicinalProduct, Medicinal-
ProductPackaging → splněno

• P4 zobrazení SPC - UC3 zobrazení SPC - komponenta SPC → splněno

• P5 zobrazení příbalového letáku - UC4 zobrazení příbalového letáku -
komponenta PIL → splněno

• P6 zobrazení interakcí - UC6 zobrazení interakcí - komponenta Inter-
actionWithForm → splněno

• P7 registrace - UC7 registrace, UC8 autentizace, UC9 správa profilu
- komponenty Register, Login, PasswordChange a ResetPasswordaEdi-
tUser → splněno

• P8 správa medikace - UC10 správa medikace - komponenty Medication,
EditMedicament → splněno

• P9 kontrola interakcí - UC11 kontrola interakcí - komponenta Interacti-
ons → splněno
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• P10 upozornění na medikaci - UC12 upozornění na medikaci - prohlíže-
čové rozšíření → splněno

• P11 procházení historie - UC14 zobrazit pozitivní list - komponenta
EncHistory → splněno

• P12 zobrazení pozitivního listu - UC13 zobrazit pozitivní list - kompo-
nenta PositiveList → splněno

• P13 změna jazyka - UC5 změna jazyka uživatele - komponenta Langu-
ageButtons → splněno

• P14 konfigurační soubory - žádný UC, P14 není funkční požadavek -
komponenta InfoFromConf → splněno

• P15 vícejazyčnost - žádný UC, P15 funkční požadavek - komponenta
LanguageButtons → splněno

• P16 implementace v moderním frameworku - žádný UC, P16 není funkční
požadavek - implementace v knihovně React → splněno

V seznamu je možné se přesvědčit, že všechny funkční a kvalitativní požadavky
na LE2 byly splněny.
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Závěr

V rámci práce byla navržena, vyvinuta a otestována webová aplikace LE2,
která slouží jako prostředí poskytující informace o lécích. LE2 vyřešila něko-
lik problémů LE1, jako je rychlost odezvy serveru nebo využití nevhodného
frameworku. Navíc poskytuje další funkce registrovaným uživatelům, a to jak
běžným uživatelům léků, tak expertům v oblasti zdravotnictví.

Nově přináší bežným uživatelům možnost zaznamenávat si medikaci, na-
stavit si upozorňování na medikaci či si zobrazit příbalový leták. Experti v ob-
lasti zdravotnictví navíc mohou filtrovat pozitivní list nebo si zobrazit svou
historii prohlížení v rámci LE2.

Aplikace je rozdělena na frontendovou a backendovou část. Většina fron-
tendové části je implementována v javascriptové knihovně React, avšak její
součástí je i prohlížečové rozšíření, které komunikuje se stránkami LE2 za
použití background scriptu. Toto prohlížečové rozšíření má na starosti upo-
zorňování na čas medikace, jakožto i její zobrazování.

Data, nad kterými je aplikace postavena, jsou v JSON-LD formátu a jsou
uložena v Apache CouchDB, k full-textovému vyhledávání je použita techno-
logie Apache Solr.

Aplikace LE2 by dále mohla být rozšířena o mobilní aplikaci, díky níž by
se dalo naplno využít upozorňování na užití léků. Tato mobilní aplikace by
mohla být implementována ve frameworku React Native, a tak by se mohly
využít zdrojové kódy z LE2.
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Příloha A
