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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce splňuje všechny body zadání bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce činí 69 stran bez příloh, což je v souladu s pravidly. Vyšší pocet stran odpovídá pečlivosti s jakou student zvažuje
jednotlivá rozhodnutí na cestě k výslednému návrhu. Pozitivně hodnotím kapitoly Návrh a Testování, které jsou
nadstandardně dobře zpracovány. Všechny kapitoly i sekce v nich považuji za informačně vyvážené a dobře provázané.
Použití externích zdroju i reference na ně jsou správne dokumentovány a v souladu s licencemi. Text práce obsahuje mizivé
množství gramatický i stylistyckých chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Zdrojový kód práce považuji za velmi dobrý co se týče kvality, student správně používá vybrané technologie a je tudíž
relativně snadné na jeho práci navazovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výstupem práce je webový systém, který je prakticky použitelný a má potenciál svým uživatelům zlepšit kvalitu života pomocí
funkce upozornění.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Pokuste se nastínít kroky nutné k tomu, aby bylo možné systém portovat na technologii React Native pro mobilní telefony.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Své finální hodnocení zakládám na vysoké kvalitě vypracování zadání, hlavně z pohledu softwarového inženýrství a dále na
počtu zvládnutých technologií.

Podpis oponenta práce: